
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico 

N. 67 / ST del 15/06/2020 

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  SOC. 
ECOOPERA  SC  PER   INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  PER 
RACCOLTA  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  GASOLIO  SVERSATO  IN 
ALCUNE  CADITOIE  DELLA  RETE  DELLE  ACQUE  BIANCHE  .   CUP: 
B33E20000000700004  CIG:Z842D4CA26 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso che il giorno 19/05/2020 un’autovettura in transito in via Brigata Venezia, Via Fratelli e  
Via  Padri  Morizzo  a  causa  di  una  rottura  ha  sversato  del  gasolio  sulla  sede  stradale   con 
convogliamento  dello  stesso  in  alcune  caditoie  della  rete  fognaria  delle  acque  bianche  e 
conseguente pericolo di inquinamento. 

Il Servizio tecnico comunale è stato avvisato  dell’incidente da parte della Polizia Locale, sul  
posto è intervenuto il Corpo dei Vigili del Fuoco  Volontari di Borgo Valsugana che ha provveduto  
a spargere una polvere assorbente. Successivamente il comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco 
ha comunicato al  Responsabile  del  Servizio Tecnico che parte del  gasolio si  era riversato nei  
pozzetti delle caditoie stradali della rete delle acque bianche, con il concreto rischio che lo stesso 
potesse riversarsi nel  fiume Brenta dove sbocca la tubazione delle  acque bianche, visto anche 
l’imminente arrivo di un rovescio temporalesco, stante la situazione di variabilità meteorologica. 

Il Servizio tecnico comunale ha provveduto: 
• a contattare immediatamente la ditta Ecoopera SC con sede a Scurelle,  in quanto  ditta 

specializzata del settore, iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori ambientali, per richiedere 
l’intervento  immediato di  una autobotte per l’aspirazione del  gasolio dai  pozzetti delle 
caditoie stradali ed il suo trasporto ad impianto di smaltimento autorizzato;

• a  fare  intervenire  gli  operai  del  cantiere  comunale  con  la  spazzatrice  e  le  scope  per 
procedere  alla  raccolta  del  materiale  assorbente  contaminato,  che  è  stato  depositato 
temporaneamente presso il magazzino comunale in attesa del suo smaltimento presso un 
impianto autorizzato. 

Con  verbale  di  somma  urgenza,  di  data  20/05/2020  protocollo  n.  120323/2020,  è  stato 
descritto lo stato dei luoghi  e sono state individuate ai sensi dell'art. 53 della L.P. 10.09.19933 n. 26  
e s.m., le lavorazioni che rivestono carattere di somma urgenza da realizzare da parte del Comune 
di Borgo Valsugana per evitare il rischio di inquinamento del fiume Brenta.  Il Servizio Tecnico 
Comunale  ha  stimato  preventivamente  in €.  1.500,00  IVA  esclusa  il  costo  per  la  raccolta  e 
smaltimento del gasolio ed €.  275,00 IVA esclusa  per la raccolta e smaltimento del materiale  
assorbente  contaminato,  per un  importo  complessivo  degli  interventi  di  €  2.165,50.=  IVA 
compresa;

Ritenuto pertanto di dover formalizzare l’impegno di spesa a favore della  Soc. Ecoopera 
S.C. con sede a  380050 Scurelle - TN Loc. Lagarine, 21 c.f. 00602120402,25  entro trenta giorni, ai 
sensi dell'art. 19 dell'Ordinamento finanziario e contabile dei comuni della Regione Trentino Alto 
Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n 4/L;

Vista l’offerta della Soc.  Ecoopera S.C. con sede a  380050 Scurelle -  TN Loc.  Lagarine,  21 c.f.  
00062102400225 di data 20/05/2020, assunta al protocollo comunale n. 130107/2020  di data 04/06/2020 
che prevede i seguenti costi: per l’intervento di raccolta, trasporto del gasolio €. 550,00,  €./ora 
75,00 per sosta con autobotte per  carico con I° operatore, €./ora 35,00 per carico II° operatore, €.  
0,20 al Kg per lo smaltimento della parte liquida  ed €. 0,40 al Kg  per lo smaltimento della parte  
solida. 

Vista l’offerta della Soc.  Ecoopera S.C. con sede a  380050 Scurelle -  TN Loc.  Lagarine,  21 c.f.  
00062102400225 di data  10/06/2020  assunta al protocollo comunale n.138361  di data 11/06/2020 che 
prevede per l’intervento di ritiro, trasporto e smaltimento della polvere assorbente contaminata, 
un importo di €. 75,00 per il ritiro e trasporto  ed €./kg 0,90 per lo smaltimento;

Ritenute  congrue le  offerte  presentata  e ritenuto,  vista  l’urgenza,  di  procedere  all’affidamento 
diretto in economia ai sensi dell’art.  53 della L.P. 26/1993, alla  Soc.  Ecoopera S.C. con sede a 
380050 Scurelle - TN - Loc. Lagarine, 21 c.f. 00062102400225;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Vista  la  nota  a  consuntivo della  Soc.  Ecoopera  S.C.  con sede a   380050 Scurelle  –  TN -  Loc.  
Lagarine, 21 c.f. 00062102400225, di data 22/05/2020 assunta al protocollo comunale n.131308/2020  di 
data 04/05/2020, per l’intervento di raccolta, trasporto e smaltimento del gasolio che ammonta ad 
€. 1.209,50 IVA esclusa; 

Ritenuto di stimare in 200 kg la polvere assorbente contaminata depositata temporaneamente 
presso il magazzino comunale da smaltire, per un importo complessivo stimato di €. 275,00 IVA 
esclusa;

Vista la documentazione relativa al danneggiamento della carreggiata per fuoriuscita gasolio in 
Via Brigata Venezia e vie limitrofe il giorno 19/05/2020, inviata dal Copro di Polizia Locale con 
nota di data 22/05/2020 prot. n. 120374/2020;

Dato  atto  che  dalla  documentazione  trasmessa  dalla  Polizia  Locale  è  possibile  risalire  al  
responsabile del danneggiamento, individuato nel proprietario del veicolo, l'Amministrazione si 
riserva  la  facoltà  di  provvedere  alla  richiesta  di  ristoro  delle  spese  sostenute  a  carico  del 
responsabile;

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del  
Parlamento europeo e  del  Consiglio,  del  26  febbraio  2014,  sull'aggiudicazione dei  contratti  di  
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi  
e  forniture  e  modificazioni  della  legge  provinciale  sui  lavori  pubblici  1993  e  della  legge  sui 
contratti  e  sui  beni  provinciali  1990,  in  particolare  al  comma 2  dell’art.  1  dover  prevede che 
“Questa legge, la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 (legge provinciale sui lavori pubblici  
1993),  la  legge  provinciale  19  luglio  1990,  n.  23  (legge  provinciale  sui  contratti  e  sui  beni 
provinciali 1990), i relativi regolamenti di attuazione e le altre disposizioni provinciali in materia 
di concessioni e di appalti di lavori, servizi e forniture costituiscono l'ordinamento provinciale in 
materia di contratti pubblici.” e al comma 1 dell’art. 5 dove ne definisce l’ambito di applicazione: 
“Le Amministrazioni aggiudicatrici dei lavori, servizi e forniture sono: a) omissis; b) i comuni, le  
comunità e le loro forme associative e collaborative; 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i., che detta disposizioni in materia di 
lavori pubblici e trasparenza negli appalti della Provincia Autonoma di Trento ed in particolare  
l’articolo 52;

Visto il regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012 n. 9-
84/Leg e s.m.;

Visto  il  comma  1  dell’art.  54  della  legge  provinciale  di  cui  al  paragrafo  precedente  dove 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le  corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale.”;

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 65 del 30 dicembre 2019;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 150 del 30 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19939, n. 8/L e s.m.;

D E T E R M I N A

1.  DI FORMALIZZARE per quanto in premessa, l’incarico di raccolta, trasporto e smaltimento 
del gasolio sversato in Via P. Morizzo, Via Fratelli e Via Brigata Venezia, al fine di eliminare il 
rischio di inquinamento del fiume Brenta, affidato in economia con affidamento diretto alla  Soc. 
Ecoopera  S.C.  con  sede  a  380050  Scurelle  -  TN Loc.  Lagarine,  21  c.f.  00062102400225 a  tutte  le 
condizioni tecnico ed economiche contenute nell’offerta  di data 20/05/2020 assunto al protocollo 
n. 130107 del 04/06/2020 e relativo consuntivo di data 22/05/2020 assunto a l portocollo n. 130108 
del 04/06/2020 per una spesa di €. 1.209,50 IVA 22% esclusa;

2.  DI AFFIDARE  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e   smaltimento  di  rifiuti  speciali:  polvere 
assorbente contaminata,  alla Soc. Ecoopera S.C. con sede a 380050 Scurelle - TN Loc. Lagarine, 21 
c.f.  00062102400225 a  tutte  le  condizioni  tecnico  ed  economiche  contenute  nell’offerta   di  data 
10/06/2020  assunta al protocollo comunale n. 130861 di data 11/06/2020  e quindi per una spesa 
complessiva €. 275,00 più IVA 22%   ;

3.  DI IMPEGNARE  a favore della  Soc. Ecoopera S.C. con sede a 380050 Scurelle – TN - Loc. 
Lagarine, 21 c.f. 00062102400225 la somma di €. 1.811,09 IVA compresa, dando atto che la prestazione 
sarà esigibile entro il 31/12/2020;

4. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento come segue:  la somma di  €. 
1.811,09 al capitolo 090022.02.2963050502 - ALTRI INTERVENTI A TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE  del bilancio di previsione 2020;

5.  DI DARE ATTO  che l’Amministrazione si  riserva la facoltà  di provvedere alla richiesta di 
ristoro delle spese sostenute a carico del responsabile;

6.  DI  DISPORRE che l'atto negoziale  sarà  stipulato  nelle  forme d'uso commerciali  mediante 
scambio di corrispondenza;

7. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le risorse  
che finanziano la spesa derivante dal presente provvedimento sono le seguenti: 

  -€. 1811,09 al capitolo  400200.01.0193550001 - CONTRIBUTI DALLA PROVINCIA PER LAVORI DI 
SOMMA URGENZA A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI (ACC nr. 3/2020)

8.  DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il  
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica  di  cui  all'art.  9  della  legge n.  243/2012 (art.  1  comma 466 e  seguenti  della  Legge 11 
dicembre 2016 n. 232);

10. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;

11. DI PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura del servizio ad avvenuta 
prestazione ed a seguito presentazione di regolare fattura;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



12.   DI DARE ATTO  che  l’affidamento  oggetto della  presente  determinazione  è  soggetto al 
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.20130 n. 187, e che, pertanto, il soggetto incaricato dovrà 
rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli  
obblighi  previsti  dalla  normativa in  argomento e  comunica gli  estremi  identificativi  dei  conti 
correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il  
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena  tracciabilità  delle  operazioni  finanziarie  relative  al  presente  contratto  determina  la 
risoluzione di diritto del contratto stesso;  gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi  
finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, i codici identificativi attribuito 
dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  CUP:  
B33E20000000700004  CIG:Z842D4CA26 

13.- DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29  
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del  
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
    CARLI FLAVIO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990, in particolare al comma 2 dell’art. 1 dover prevede che  “Questa legge, la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 (legge provinciale sui lavori pubblici 1993), la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali 1990), i relativi regolamenti di attuazione e le altre disposizioni provinciali in materia di concessioni e di appalti di lavori, servizi e forniture costituiscono l'ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici.” e al comma 1 dell’art. 5 dove ne definisce l’ambito di applicazione: “Le Amministrazioni aggiudicatrici dei lavori, servizi e forniture sono: a) omissis; b) i comuni, le comunità e le loro forme associative e collaborative;
	Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

